АДМИНИСТРАЦИЯ
КАЧКАНАРСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПРОТОКОЛ № 1
Заседания Совета по развитию малого и среднего предпринимательства

г. Качканар

17 февраля 2016г.
каб. 307

10-00
Председатель:

	Набоких С.М.
	- Глава Качканарского городского округа

	Румянцев В.А
	- Первый зам. главы  Администрации

Члены Совета:

	Адамчук О.В
	-член Совета, председатель КУМИ КГО,

	Барышев И. А.
	-индивидуальный предприниматель,

	Башкиров И.А.
	директор ООО «Спутник-Сервис»,

	Кравцов К.Н.
	коммерческий директор ИП Кравцов Н.И,

	Котляр В.А.
	индивидуальный предприниматель

	Кирдяшкин О. И.
	индивидуальный предприниматель, депутат  Думы Качканарского округа, заместитель председателя Совета;

	Паниткова В.Ю.
	индивидуальный предприниматель,

	Саракаев В.А.
	индивидуальный предприниматель,

	Малых Н.А.
	директор Фонда «Качканарский центр развития предпринимательства», секретарь Совета;

	Попов А.А.
	индивидуальный предприниматель

Присутствовали:

Нужная Н. В.

- старший помощник Прокурора г. Качканар
Боголюбова С. П.

- начальник отдела экономики и стратегического

 развития  Администрации КГО
Присутствовало 37 человек, в том числе субъекты  малого и среднего предпринимательства- 31 чел.
ПОВЕСТКА ДНЯ:
	1. Вступительное слово
	Набоких С.М. – глава городского округа,  председатель Совета

	2. Изменение в 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля с изменениями и дополнениями на 2016 год»
	Нужная Наталья Витальевна-старший помощник прокурора

Адамчук Ольга Владимировна – член Совета, председатель КУМИ Администрации КГО

	3. Вопрос об увеличении кадастровой стоимости земельных участков, увеличение земельного налога
	Боголюбова Светлана Петровна –начальник отдела экономики и стратегического развития  Администрации КГО

	4.Вопрос о проведении выставки « Качканар перспектива бизнеса» 2016 год
	Малых. Н.А- директор Ф КЦРП

	5 Разное
	Члены Совета

	6.Заключительное слово
	Набоких С.М. – глава городского округа,  председатель Совета

Заседание Совета по развитию малого и среднего предпринимательства открыл Глава Качканарского городского округа, председатель Совета по развитию малого и среднего предпринимательства С.М.Набоких:

 Сегодня Совет, практически, в полном составе, поэтому приступаем к работе, по первому вопросу повестки слово предоставляется Нужной Н.В.
Н.В. Нужная: Изменения в ФЗ- 294 о защите прав предпринимателей  с 1 января 2016 года по 2018 год внесены изменения :устанавливается запрет на осуществление в течение трех лет плановых контрольно-надзорных мероприятий в отношении субъектов малого предпринимательства, у которых по итогам предшествующих трех лет не выявлено нарушений требований, установленных законодательством Российской Федерации, за исключением случаев выявления нарушений, создающих угрозу жизни, здоровью граждан, окружающей среде, запрет на проведение плановых проверок устанавливается в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей. При этом орган госконтроля может принять решение о включении в план проверки субъекты МСП, если в их отношении имеется информация о вынесенном ранее и вступившем в законную силу постановлении о назначении административного наказания за совершение грубого нарушения законодательства РФ или административного наказания в виде дисквалификации или административного приостановления деятельности.

Также субъектов малого предпринимательства будут включать в план проверки, если в их отношении принято решение о приостановлении или аннулировании лицензии, и с даты окончания проведения проверки, по результатам которой принято такое решение, прошло менее трех лет.

Обращаю внимание, что на Генеральную прокуратуру возложена обязанность размещать ежегодный сводный план проведения плановых проверок на официальном сайте Генеральной прокуратуры Российской Федерации в сети Интернет в срок до 31 декабря текущего календарного года. Т.е. у вас есть время ознакомится с планом на 2016 год. В случае включения –есть возможность подготовиться, проконсультироваться и избежать типичных ошибок.

Если возникнет необходимость для  принятия  мер для восстановления нарушенных прав предпринимателей при осуществлении в отношении них государственного или муниципального контроля убедительная просьба, так скажем вы отметили “нездоровый интерес” проверяющего- обращаться в Прокуратуру или в суд. Не будьте безучастными.

26.11.2015 г. Правительство РФ определило форму заявления об исключении субъекта малого предпринимательства из плана проверок и порядок его подачи.

Постановление издано во исполнение статьи 26.1 Федерального закона "О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля", которой введен мораторий на проведение в 2016 - 2018 годах плановых проверок отдельных категорий субъектов малого предпринимательства.

Утвержденные Правила определяют:

порядок подачи заявления об исключении проверки в отношении юридического лица, индивидуального предпринимателя из ежегодного плана проведения плановых проверок, форму такого заявления;

перечень прилагаемых к заявлению документов, подтверждающих отнесение юридического лица, индивидуального предпринимателя к субъектам малого предпринимательства;

порядок рассмотрения заявления, обжалования включения проверки в ежегодный план, а также исключения соответствующей проверки из ежегодного плана.

Заявление и прилагаемые к нему документы могут быть поданы в утвердивший ежегодный план орган государственного контроля (надзора), орган муниципального контроля как на бумажном носителе, так и в форме электронных документов.

Орган государственного контроля, орган муниципального контроля, указанные в пункте 3 настоящих Правил, в срок, не превышающий 10 рабочих дней с даты получения заявления и прилагаемых к нему документов, принимают решение.
Уже есть положительные примеры исключения из плана проверок на 2016 г.
Кирдяшкин О.И. – Роспотребнадзор по жалобе о просроченом сроке одного продукта, осуществляет внеплановую проверку и проверяют  абсолютно все: складские помещения, санитарные книжки, помещения и т.д.
Нужная Н.В.- Да, вправе проверить все.

Кирдяшкин О.И. – Проверка по биодобавкам, проверяют изготовление  всех лекарств по СанПиНу.  У меня нет производства. Прокуратура ведет надзор за проверками Роспотребнадзора?
Нужная Н.В. – Прокуратура осуществляет надзор за Роспотребнадзором.

О проверках Роспотребнадзора высказались многие члены Совета.

Решение :
Секретарю Совета пригласить на следующее заседание главного врача ТО ТУ Роспотребнадзора Попову Ольгу Борисовну.

В дополнение этого вопроса слово предоставляется Адамчук О.В:
В дополнение по проверкам, установлен регламент проведения проверок  по использованию арендаторами муниципальных земельных участков  и  муниципального имущества, по договорам заключенным между КУМИ КГО и арендаторами. Эти проверки не отменены.
Кравцов К.Н. –  можно задать вопрос о внесении изменений  о земельном налоге?

Адамчук О.В. – Да, решением Качканарской городской Думы от 17.02.16 № 11 внесены изменения в решения Думы от 17.11.2005 г. № 90.

На все объекты расположенные в жилых многоквартирных домах, будет применяться налог на землю. С момента регистрации, независимо жилые или не жилые помещения. Работа по этому вопросу ведется.
Котляр В.А. – имеется 3 земельных  участка в собственности, проходит дорога общего пользования, наложен администрацией сервитут, отдам участки бесплатно, оформление за счет КУМИ. Кадастровая палата принесли счет на весь участок.
Адамчук О.В. -передача имущества по публичному сервитуту  не предусмотрена.

Запрошу документацию по участкам и вам лично все объясню. Имеется выписка, где четко обозначены границы, участков.
Попов А.А.- у нас похожая ситуация с сервитутом, через территорию  ООО «Урал-Камень», днем и ночью ездит транспорт других предпринимателей.

Адамчук О.В. – ваша ситуация совсем другая, можно выделить земельный участок, для объездной дороги к другим предприятиям, кроме одного, вопрос можно решить в рабочем порядке.
По третьему вопросу слово предоставляется Боголюбовой С.П.
Отдел экономики провел анализ увеличения кадастровой стоимости земли расположенной под объектами торговли, общественного питания и бытового обслуживания населения. Анализ расчетов представлен в цифрах.
В результате обсуждения со стороны Администрации было предложено предпринимателям направить расчеты с обоснованием снижения ставки по земельному налогу для предприятий малого и среднего  бизнеса с 1 до 0,7.

В результате обсуждения обоснования снижения коэффициента не предоставлено.
Т.к. налоги и сборы не могут быть произвольными и должны иметь экономическое основание –принято решение оставить коэффициент 1,0 без изменения.
По 4  вопросу повестки заседания Совета выступала директор муниципального фонда поддержки малого предпринимательства Н.А.Малых.
Не успев отойти от 6 –й  выставки Качканар-перспектива бизнеса-2015», которая успешно прошла на площадях вновь построенного торгового комплекса «Центральный », мы уже начали подготовку к новой. Для подготовки  Постановления предлагаю обсудить: состав Орг.комитета, дату и место проведения мероприятия.

По месту предлагаю  вариант: Дворец Культуры .

По дате озвучу на выбор: 18 июня или 11 июня.

В состав орг.комитета предлагаю следующие кандидатуры: Румянцев В.А.-председатель, Масти Э.В., Курильченко С.В., Барышев И.А., Паниткова В.Ю., Никитина А., Зинченко О., Малых Н.А., Башкиров И.А., Леонтьева Н.В., Утягулова Е.И.

Решение:

1. Единогласно - за АУ “Дворец Культуры”.

2. Единогласно- за 11 июня.

3. Утвердить состав орг.комитета  в количестве 11 чел.

4.  В рамках выставки-ярмарки провести ярмарку вакансий.

5. До 15.03.2016- утвердить Постановление.

В разделе повестки заседания  Разное
Н.А.Малых: Приглашаю всех принять участие в конкурсе « Аплодисменты». Положение о конкурсе вышлю по электронной почте.
Заключительное слово Набоких С.М. -11 марта с визитом в г. Качканар приедет Министр промышленности., подготовить предложения  по поддержке предпринимателей в части реализации вашей продукции, финансовой поддержке, по вопросу внутренней кооперации,  с предложениями  обращаться к Боголюбовой С. П .
Председатель

С.М. Набоких

Секретарь

Н.А. Малых